Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

173Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 06 de Outubro de 2022 • Edição IVDCLXXIV

ld:0CC547C4EE1CF647
ESTADO DO PIAUI

, PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO
Rua: José Martins , Nº 643 - Centro CEP: 64.253 - 000

DECRETO Nº 176/2022 Milton Brandão-PI, 04 de outubro de 2022.

"Dispõe sobre EXONERAÇÃO da Conselheira
Tutelar do municipal de Milton Brandão - PI, e dá
outras providências. n

O Prefeito Municipal de MILTON BRANDÃO, estado do Piauí , FRANCISCO
EVANGELISTA RESENDE, no uso de suas atribuições legais previstas no ordenamento
jurídico do país, especificamente no que estabelece à Lei O rgânica Municipal,

CONSIDERANDO Q ue a Senhora - ANDREZA DA SILVA UCHÔA, como
primeira suplente do Conselho Tutelar de Milton Brandão-PI, foi nomeada para desempenhar a
função de Conselheira Tutelar no município enquanto perdurou o afastamento legal das
Conselheiras Titulares em férias no ano de 2022, conforme descrito abaixo:

CONSELHEIRAS GOZO DE FERIAS
CONCEICAO DE MARIA DE CARVALHO DA SILVA 1 O 1/06/2022 a 30/06/2022
MARCELA DA COSTA BARROSO 1 04/07/2022 a 02/08/2022
LETICIA VIEIRA DA SILVA 1 03/08/2022 a O 1/09/2022
CLAUDIRENE DE OLIVEIRA COSTA 1 05/09/2022 a 04/ 10/2022

CONSIDERANDO, a conclusão das férias de todas as conselheiras Tutelares
referente ao ano de 2022.

D ECRETA:

Art. r- A EXONERAÇÃO, da Senhora ANDREZA DA SILVA UCHÔA, do•
cargo de CONSELHEIRA TUTEL AR, do Município de Milton Brandão - PI.

Art. 2° Este decreto entrará em vigor- na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário .

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO-PI, aos 04
(quatro) dias do mês de o utubro do ano de 2022(dois mil e vinte e dois).

Dê-se ciência, publique - se e cumpra-se.

ld:030E617ASF56F68E

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO

Rua: José Martins, Nº 643 - Centro CEP: 64.253 - 000

PORTARIA Nº 23S/2022

Milton Brandão-PI, 04 de outubro de 2022.

" Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão, e
dá outras providências.••

O Pre feito Municipal de MILTON BRANDÃO, estado do Piauí, FRANCISCO
EVANGELISTA RESENDE, no uso de suas atribuições legais previstas no ordenamento
jurídico do país , e specificamente no que estabelece à Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE

Art. 1º. NOMEAR a Senhora - ANDREZA DA SILVA UCHÔA, para exercer o
cargo em comissão de ASSISTENTE DE SERVIÇO, lo1ada na SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revog~do as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO-PI, aos 04
(quatro) dias do mês de outubro do ano de 2022(dois m il e vinte e dois).

Dê-se ciência, publique - se e cumpra-se.

ld: 12525DA66444F694 ti) Estado do Plaul
_P_R_E_F_E_I_T_u_RA __ M_u_N_1c_1P._~_L_D_E_M_1o_u_E_L_L_EA_o __ _

PUBLICADO NO D.O.M.
Edição: ____ _

RESOLUÇÃO N" 02/2022/CMDCA
De:__} __ , __

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA V
CO~NCIA MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE MIGUEL LEÃO DO
PIAUÍ E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DE MIGUEL LEÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal
nº. 8 .069/90 e Lei Municipal nº 135/1997, e conforme deliberado em Reunião Plenúia
Ordinária de 20 de Setembro de 2022, resolve:

Artigo 1° - Convocar a V Conferencia Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
com a finalidade de analisar, definir e deliberar as diretrizes da Politica Nacional dos Direitos
da Cri1UJ911 e do Adolescente.

Artigo 2° - A V ConCere.icia Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente sem
realizada no Município de Miguel Leão, no dia 08 de Novembro de 2022.

Artigo 3° - O evc:nto terá como tema geral: "Sltuaçllo dos dJreltoa h11DU1Doa de crian- e
adol-tee em Cempoa de pandemia pela covid-19: violaçlles e vulnerabilidades de
criançu e adolescentes, açlles aeceaúrlu para reparaçllo e pnmtla de polftlau de
proteç&o Integral, c:om reapeito à dtvenicladeH.

Artigo 4° - O Município durante a sua Conferencia Municipal. elegerá delegados para
participação na Conferencia Estadual, conforme critmio definido no Regimento Interno da
Conferencia e baseado nas orientações fornecidas pelo CONANDA.

Artigo 5° - Para a organizaçllo do evento poderio ser criados grupo de 1rabalhos,
denominados de Comissões.

Miguel Leão, 20 de Setembro de 2022.

~ k;íÃ,Rgg 'là111A,e, s&, ~
Presidente do CMDCA de Miguel Le8o

Presidente do CMDCA

ld: 12525DA66444F9EE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO

Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 13.884.290/0001-25

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIGUEL LEÃO
RESOLUÇÃO 00612022

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MIGUEL LEÃO - PI, em Reunião realizada no

dia 05 de outubro de 2022, dentro das competências e atribuições conferidas pela Lei Municipal n•

109 de 25 de janeiro de 1991 ;

Considerando a Lei nº B.080, de 19 de setembro 1990, que dispõe sobre as condições par~

a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento doa serviços

correspondentes, e dá outras providências;

Considerando que o Conselho Municipal de Saúde ê um órgão colegiado deliberativo ~

permanente do SUS com composição, organização e competências fixadas na Lei nº B.142/90;

RESOLVE:

Art. 1 - Aprovar por unanimidade, o Programação Anual de Saúde de 2023, está

programação anual coaduna-se com as ações previstas no Plano Municipal de Saúde 2022-2025,

levando-se em conta as propostas apresentadas pela sociedade durante a VIII Conferênçl~

Municipal de Saúde ocorrida em 28 de julho de 2021, e plenária municipal de saúde ocorrida el'r)

abril de 2019, como também a Pactuação de Diretrizes, objetivos, Metas e Indicadores para o anq

de 2023.

Miguel Leão Piaul, 05 de outubro de 2022. 1" ~,,~ ~--~~.,,.
i<,,v,,i~y f--½M ~ªº" .d.t s~~ ~l·

Rosaly Ferreira de Sousa ~"'i Â,
Presidente do CMS .,,,¼.§

.,,,

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org